
15304 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 27-2-2018                                                 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 gennaio 2018, n. 49 
D.G.R. n. 1719 del 22/11/2016 - “Progetto integrato per l’attuazione ed il miglioramento continuo del 
modello organizzativo ambidestro MAIA - (‘MAIA Delivered’)” - Convenzione con l’Istituto Pugliese di 
Ricerche Economiche e Sociali (IPRES). Proroga della Convenzione. 

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria dott. Pasquale Orlando, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 
� Con Decisione della Commissione Europea C(2016)1417 del 03/03/2016 e relativi Allegati I e II è stato 

approvato il P.O. Puglia FSE 2007/2013 a seguito della adesione (la cui richiesta è stata formalizzata all’Agenzia 
per la Coesione Territoriale con nota prot. AOO_AdGFSE n. 24593 del 22/12/2015 e riscontrata positivamente 
dal Gruppo di Azione con nota prot. n. AICT-DPS 11427 del 30/12/2015) al Piano di Azione per la Coesione 
(per brevità PAC) per un importo complessivo pari ad € 49.200.000,00, mediante la riprogrammazione in 
diminuzione della dotazione finanziaria complessiva ascritta al P.O. Puglia FSE 2007/2013; 

� con Deliberazione n. 1118 del 19/07/2016 la Giunta regionale ha preso atto della suddetta Decisione della 
Commissione UE C(2016)1417 del 03/03/2016 aderendo quindi al PAC; 

� Con il DPGR n. 316 del 25/09/2017, di ratifica della DGR n. 458/2016, sono state istituite le Sezioni della 
giunta Regionale unitamente alla struttura di progetto Autorità di Gestione PO FSE 2007/2013, parificata a 
Sezione, con scadenza differita al 31/07/2017; 

� Con Determinazione della Sezione Personale e Organizzazione n. 859 dell’08/11/2017 è stata ratificata la 
richiesta formulata dal Direttore di Dipartimento Sviluppo Economico, innovazione, istruzione, formazione 
e lavoro con le richiamate note prot.AOO_002/n. 1530 del 25/09/2017 e nota prot. A00_002/n. 1673 del 
18/10/2017 assegnando le funzioni della struttura di progetto Autorità di Gestione PO FSE 2007/2013 al 
Servizio Responsabile Fondo Sociale Europeo, dipendente dalla Sezione Programmazione unitaria. 

Considerato che: 
� Con Deliberazione n. 1518 del 31/07/2015 e ss.mm.ii, la Giunta regionale ha approvato il nuovo modello 

organizzativo della Regione Puglia denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale MAIA” —; 

� Al fine di accompagnare e supportare sia il completamento e la messa a regime del modello MAIA sia 
nell’ottica di concludere la prima fase (o fase di dispiegamento del modello organizzativo MAIA) e di 
progettare la seconda fase relativa alla gestione ed evoluzione continua del modello, la Giunta regionale 
con deliberazione n. 1719 del 22/11/2016, ha approvato lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e 
all’IPRES - Istituto Pugliese di Ricerche Economico e Sociali, per la realizzazione del ‘Progetto integrato per 
l’attuazione ed il miglioramento continuo del modello organizzativo ambidestro MAIA’ (in sintesi, ‘MAIA 
Delivered’) con i seguenti obiettivi specifici; 

− Completare la prima fase ovvero completare l’analisi e la valutazione del primo ciclo della prima fase 
(ciclo top-down) e di realizzare interamente il secondo ciclo della Prima fase (ciclo bottom-up); 

− Progettare le attività specifiche della seconda fase attraverso lo studio e l’analisi delle fasi di 
implementazione delle soluzioni più adeguate a supportare il transito della macchina amministrativa 
regionale verso un modello di learning organization. 

− studiare e progettare un Decision Support System in grado di supportare il management regionale nei 
processi decisionali e di abilitare modelli di decisione collaborativa. 

� Il costo per la realizzazione del suddetto intervento ammonta a complessivi € 503.965,44, oltre IVA, per 
un totale complessivo pari ad € 614.837,84 ed è finanziato con risorse a valere sul PAC del P.O. Puglia FSE 
2007/2013; 

� In data 28/11/2016 è stata sottoscritta la convenzione tra Regione Puglia e l’Istituto Pugliese di Ricerche 
Economico e Sociali (IPRES). 

http:ss.mm.ii


15305 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 27-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 
 

 
  

 

 

  

 

 

 
  

Rilevato che: 
� Il Comitato di Vigilanza per la corretta attuazione della convenzione sopra richiamata, con proprio verbale 

del 10 Gennaio 2018, nel valutare positivamente gli aspetti operativi, gestionali, istituzionali e tecnici delle 
attività progettuali svolte dall’IPRES, ha riconosciuto l’importanza e l’utilità del risultati sin qui prodotti 
attraverso le stesse, in particolare ai fini del percorso di efficientamento organizzativo intrapreso dalla 
Regione con l’introduzione del modello MAIA; 

� Nella stessa seduta è emerso altresì che: 
− dall’avanzamento amministrativo finanziario del progetto, si evince la sussistenza di economie di spesa 

derivanti da minori costi sostenuti in alcune voci del piano finanziario (costo del personale, attrezzature, 
eventi, missioni e costi generali) che comportano una rimodulazione del piano finanziario iniziale a 
budget invariato; 

− che in considerazione della complessità delle attività del progetto, sono stati registrati alcuni slittamenti 
rispetto ai tempi del cronoprogramma progettuale iniziale e che pertanto restano da completare le 
attività di rilevazione dati presso alcuni Dipartimenti, che si stima possano essere completate entro il 
30/06/2018; 

− in base all’aggiornamento presentato e all’informativa sull’andamento delle attività, alla luce delle 
risultanze dell’attività di monitoraggio, si condivide l’esigenza di riprogrammare le attività con 
conseguente necessità di prorogare di 5 mesi la Convenzione sino al 30/06/2018, nonché di rimodulare 
l’utilizzo delle economie presenti al fine di completare le attività previste dal progetto. 

Rilevato altresì che: 
� L’art. 4 “Durata” della Convenzione stabilisce in mesi 14 la durata della sessa Convenzione, ovvero fino al 

31/01/2018; 
� Occorre prorogare la durata della convenzione al 30/06/2018 (a budget invariato) per consentire il 

completamento delle attività di rilevazione dati presso alcuni Dipartimenti regionali che, in virtù della loro 
complessità, sono ancora da perfezionare; 

� La rimodulazione del budget assegnato per la realizzazione del progetto è quella di cui all’Allegato A del 
presente provvedimento che ne costituisce parte integrante. 

Per tutto quanto sopra esposto, al fine di consentire il completamento delle attività del progetto “Progetto 
integrato per l’attuazione ed il miglioramento continuo del modello organizzativo ambidestro MAIA” (in 
sintesi, ‘MAIA Delivered’), occorre procedere alla modifica dell’art. 4 “Durata” della Convenzione sottoscritta 
in data 28/11/2016 prorogando la durata della convenzione al 30/06/2018 a budget complessivo invariato, 
rimodulato secondo il prospetto di cui all’Allegato A del presente provvedimento che ne costituisce parte 
integrante. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente della Giunta Regionale, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L.R. 4 
febbraio 1997, n. 7. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirìgente della Sezione 

Programmazione Unitaria e del Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro; 

http:SS.MM.II


15306 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 27-2-2018                                                 

 

 
 

  

 
 

  

− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 
− di prendere atto di quanto indicato in narrativa; 
− di fare propria la relazione del dirigente della Sezione Programmazione Unitaria proponente il presente 

provvedimento che qui si intende integralmente riportata; 
− di approvare la rimodulazione del piano finanziario del progetto di cui all’Allegato A) parte integrate del 

presente provvedimento; 
− di modificare l’art 4 “Durata” della Convenzione tra la Regione Puglia e l’Istituto Pugliese di Ricerche 

Economico e Sociali (IPRES) prorogando al 30 giugno 2018 il termine del completamento delle attività 
relative al ‘Progetto integrato per l’attuazione ed il miglioramento continuo del modello organizzativo 
ambidestro MAIA’ (in sintesi, ‘MAIA Delivered’) a budget invariato; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale - sez. ‘Amministrazione Trasparente’ - e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  CARMELA MORETTI  MICHELE EMILIANO 



15307 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 27-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

A 

Progetto integrato per l'attua zione ed il miglioramen to continuo del modell o organ izzativo am bidestro 

MAIA - ('MAIA Delivered') " - Convenzione con l' Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES} 

PIANO FINANZIARIO RIMODUULATO 

VOCI DI SPESA 

1) PERSONALE E COLLABORATORI € 

2) ATTREZZATURE € 

3) EVENTI € 

4) MISSIONI € 

5) COSTI GENERALI € 

TOTALE IM PONIBILE € 

IVA 22% € 

TOTALE € 

BUDGET INIZIALE RIMODULAZIONE 

453 .965,44 € 

5.000 ,00 € 

10.000 ,00 € 

5.000 ,00 € 

30 .000,00 € 

503 .965,44 € 

110.872,40 € 

614 .837 ,84 € 

, i ,presente allegato ~ coBposte 

dt1 n. _..:V~• .:..../-J...:'-:..--facciate 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

490 .265 ,44 

-

-

700,00 

13.000,00 

503 .965,44 

110.872,40 

614 .837,84 

Drr?qale~ ~L 
I 

SCOSTAMENTI 

-€ 36 .300 ,00 

€ 5.000 ,00 

€ 10.000 ,00 

€ 4.300,00 

€ 17.000 ,00 

€ -

€ -

€ -




